⁶⁷ BOETHIUS, *In Porphyrii Isagogen commentorum editio prima*, éd. S. BRANDT, 1906 (CSEL 48) 1, 10: «Dicit enim apud antiquos alta et magnifica quaestione disserta quae ipse nunc parce breviterque composuit. Quid autem de his a priscis philosophiae tractatoribus dissertum sit, breviter ipse tangit et praeterit. Tunc Fabius: Quid illud, inquit, est? Et ego: Hoc, inquam, quod ait se omnino praetermittere genera ipsa et species, utrum vere subsistant an intellectu solo et mente teneantur, an corporalia ista sint an incorporalia, et utrum separata an ipsis sensibilibus iuncta. De his sese, quoniam altior esset disputatio, tacere promisit, nos autem adhibito moderationis freno mediocriter unumquodque tangamus. Eorum ergo quae se transire et praetermittere pollicetur, prima est quaestio, utrum genera ipsa et species vere sint an in solis intellectibus nuda inaniaque fingantur. Quae quaestio huiusmodi est. Quoniam hominum multiformis est animus, per sensuum qualitatem res sensibus subiectas intellegit et ex his quadam speculatione concepta viam sibi ad incorporalia intellegenda praemunit, ut cum singulos homines videam, eos quoque me vidisse cognoscam et quia homines sint, me intellexisse profitear. Hinc igitur ducta intellegentia velut iam sensibilium cognitione roborata sublimiori sese intellectu considerationis extollit et iam speciem ipsam hominis, quae sub animali est posita, et singulos homines continere suspicatur et illud incorporeum intellegit cuius ante particulas corporales in singulis hominibus sentiendis et intellegendis assumpserat. Nam hominem quidem illum specialem, qui nos omnes intra sui nominis ambitum coercescit, non est dicere corporalem, quippe quem sola mente intellegentiaque concipimus». Cf. A. DE LIBERA, *La querelle des universaux*, Paris, Seuil, 1996, p. 128 sq.

⁶⁸ Cf. A. DE LIBERA, *op. cit.* p. 129.

des ressemblances essentielles à partir de choses singulière, débouche sur des corporels ou sur des incorporels, «incorporel» étant ici explicitement pris au sens de «ce qui ne se perçoit que par l'esprit» (*quem sola mente intelligentiaque concipimus*).

Cette définition d'un corps liée à la perception rejoint d'autre part celle que l'on rencontre dans la tradition patristique⁶⁹, qui définit un corps, mais un corps charnel, comme ce qui peut être vu et touché, en référence à Lc 24, 39 (*Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere*): ici l'association de la vue et du toucher implique en effet la présence d'un corps par opposition à un esprit. Ambroise de Milan fait même explicitement le lien entre le *palpare* de la Vulgate et le *tangere* des grammairiens, à propos de la différence entre le corps terrestre et le corps glorieux⁷⁰. En contexte chrétien, *corpus* se définit donc par rapport à *spiritus* ou à *anima* (cf. Sap 9, 15, *corpus quod corrumpitur aggravat animam*, et l'on se souvient que la Sagesse est d'ailleurs un écrit alexandrin, daté de 50-30 a.C.). L'opposition *corpus/anima* devient à partir de ces fondements scripturaires un lieu commun, argumenté à l'aide de positions philosophiques antiques. Après une première période où les influences stoïciennes et épicuriennes se font encore sentir (Tertullien soutient par exemple la corporéité de l'âme⁷¹), les écrits de Porphyre inspirent sur certains aspects la doctrine augustinienne qui affirme l'incorporéité de l'âme⁷², ce qui ne sera plus remis en question hormis par le groupe de Marseille, Cassien, Gennade, Fauste de Riez⁷³. Claudien Mamert polémique contre ce dernier, affirmant contre lui sa doctrine de l'âme incorporelle en s'inspirant aussi du *De regressu animae* de Porphyre, traduit par Marius Victorinus⁷⁴. On rencontre d'autres traces de polémique diffuse chez Arnobius Junior († ca 455), qui forge par dérision de son adversaire Sérapion une définition composite du corps, qui mêle Lucrèce (*quicquid tangit et tangitur*) et la *Physique* d'Aristote (*et in aliquo loco continetur*, *Phys.* Δ1, 209a26-27), à propos du statut, corporel ou incorporel, de l'âme, question posée par Sérapion⁷⁵. L'adoption de concepts